
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Riccio Luigi delegato dal Direttore Generale

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Dott. Riccio Luigi

DECRETO N° DEL

126 06/10/2022

Oggetto: 

Realizzazione dell'Ospedale Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana. 
Nomina di Commissario ad acta all'ing. Gennaro Sosto



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) in data 23 agosto 2019 è stato sottoscritto, tra la Regione Campania, il Ministero della Salute e il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, l’Accordo di programma degli interventi di edilizia sanitaria ai sensi dell'art.
20 della L. 67/88, III Fase - Completamento, per l’importo complessivo di € 1.083.450.286,00, di cui €
1.029.277.771,70 a carico dello Stato, € 54.172.514,30 a carico della Regione;

b) nell’ambito del suddetto Programma, alla scheda n.13, è previsto l'intervento denominato “Realizzazione
dell’Ospedale Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana” per l’importo complessivo di €
65.000.000,00 di cui € 61.750.000,00 a carico delle Stato ed € 3.250.000,00 a carico della Regione;

c) il  suddetto  Accordo  di  Programma  individua  l’ASL Napoli  3  Sud  quale  ente  beneficiario  e  attuatore
dell’intervento;

PRESO ATTO 

della nota prot. 107889 del 5.10.2022, con la quale, con riferimento alla “Realizzazione del nuovo ospedale unico
della  Penisola  Sorrentina  e  della  Costiera  Amalfitana”,  il  Direttore  Generale  dell’ASL  Napoli  3  Sud  ha
rappresentato la complessità del programma degli investimenti attualmente in essere da parte della scrivente
Azienda per le varie linee di finanziamento (art. 20 III Fase I Stralcio e Completamento, DGRC 378/2020 e s.m.i.,
PNRR e altri) e l’attuale carenza di tecnici in possesso della professionalità e delle competenze per la gestione
dei  procedimenti,  e  considerati  l’elevato  grado di  complessità  progettuale,  le  particolari  difficoltà  esecutive  e
attuative, la complessità delle procedure tecniche ed amministrative, il rilevante impatto sul territorio locale e la
strategicità  a  livello  regionale  dell’opera  ha  chiesto  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
coordinamento del SSR di valutare l’opportunità di individuare una soluzione organizzativa per la gestione dello
specifico procedimento che tenga conto sia delle competenze specialistiche richieste nell’approvazione degli atti
che della necessità di garantire la continuità amministrativa nei  procedimenti già in corso;

  

VISTI

a) il comma 310 della 23 dicembre 2005, n. 266, secondo cui: “Al fine di razionalizzare l'utilizzazione  delle
risorse  per l'attuazione del programma di edilizia sanitaria di cui  all'articolo 20 della legge 11 marzo 1988,
n. 67, e successive modificazioni,  gli accordi di programma sottoscritti  dalle  regioni  e  dalle  province
autonome di Trento e di Bolzano, ai  sensi  dell'articolo  5-bis  del decreto  legislativo  30  dicembre  1992,
n.  502,   e   successive modificazioni, e dell'articolo 2 della legge  23  dicembre  1996,  n. 662,  decorsi
diciotto  mesi  dalla  sottoscrizione,  si   intendono risolti, limitatamente alla parte   relativa  agli  interventi
per  i quali la  relativa  richiesta  di  ammissione  al  finanziamento  non risulti presentata al  Ministero
della  salute  entro  tale  periodo temporale, con la conseguente revoca dei  corrispondenti  impegni  di
spesa…...”;

b) il Decreto del Commissario ad acta n. 91 del 6.11.2019, ALLEGATO N. 3, art. 5, comma 2, con il quale è
stato disposto che: “qualora venga riscontrato un ritardo di oltre 60 giorni di una delle fasi preordinate alla
presentazione  della  richiesta  di  ammissione  a  finanziamento,  non  adeguatamente  motivato,  tale   da
compromettere il rispetto dei termini di cui all’art. 4 quinquies della L. 55/2019, il Direttore Generale per la
Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  SSR,  sentito  il  Direttore  Generale  dell’Azienda,  diffida
l’Azienda alla pronta adozione di ogni atto o misura idonea a consentire il rispetto dei termini; ove nei
successivi  30 giorni  non risulti  comprovato il  superamento delle  criticità  e/o l’Azienda non dimostri  la
sussistenza dei presupposti per la presentazione della richiesta di finanziamento nei termini, il Direttore
Generale per la Tutela della Salute, sentito il Direttore dell’Azienda, propone al Presidente della Giunta
regionale/Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano la
nomina  di  un  Commissario  ad  acta  per  la  realizzazione  dell’intervento,  individuato  tra  esperti  di
comprovata esperienza iscritti all’Albo tenuto da So.Re.Sa s.p.a.”;

RILEVATO   che  la  competente  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute,  all’esito  dell’istruttoria  di
competenza  ha rappresentato che:



a) la  nomina  di  un  Commissario  ad  acta,  responsabile  dell’intera  procedura,  costituirebbe  misura
organizzativa funzionale all’adozione tempestiva di tutti gli atti necessari per il completamento dei lavori di
realizzazione dell’Ospedale Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana;

b) l’ing. Gennaro Sosto, già Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 SUD sino a tutto luglio 2022, ha  seguito la
fase di programmazione e quella di progettazione dell’intervento “Realizzazione dell’Ospedale Unico della
Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana” e pertanto  la sua nomina quale commissario ad acta
potrebbe assicurare la continuità amministrativa dei procedimenti già in corso, come richiesto dall’ASL
Napoli 3 Sud;

c) lo stesso ing. Gennaro Sosto, tra gli altri incarichi, è stato nominato membro del Nucleo di valutazione e
verifica  degli  investimenti  pubblici  presso  il  Ministero  della  Salute  e  pertanto  risulta  in  possesso  di
peculiare esperienza  nella materia  delle procedure di cui all’art. 20 della L. 67/88;

CONSIDERATO che

a) l’Ospedale Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana costituisce un’opera di importanza
strategica nell’ambito del processo di ristrutturazione e riqualificazione della rete ospedaliera regionale ed
è caratterizzato da una notevole complessità;

b) il periodo successivo alla sottoscrizione dell’Accordo di programma che include l’intervento in esame è
stato caratterizzato dalla pandemia da Covid-19 che ha comportato un rallentamento di tutte le attività,
amministrative ed esecutive e sussiste, pertanto,  la necessità di assicurare  tutte le azioni necessarie al
fine  di  una  rapida  realizzazione  dell’intervento  a  ragione  della  sua  portata  strategica  per  la  sanità
campana;

RITENUTO pertanto 

a) di dover disporre, in coerenza con gli esiti dell’istruttoria degli uffici e secondo quanto richiesto dalla ASL
Napoli  3 Sud,  la  nomina di  un  commissario ad acta per  l’attuazione  dell’intervento  “Realizzazione
dell’Ospedale Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana”; 

b) di poter individuare l’ing. Gennaro Sosto quale Commissario ad Acta, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria
Locale Napoli  3  SUD,  per  l’adozione di  tutti  gli  atti  necessari  alla  realizzazione dell’intervento  di  che
trattasi;

c) di  dover  disporre   che,  entro  15  giorni  dalla  nomina,  il  Commissario  ad  acta  dovrà   presentare  il
cronoprogramma dei lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della Penisola Sorrentina e della Costiera
Amalfitana al Direttore Generale per la Tutela della Salute, che ne monitorerà l’esecuzione, autorizzando
le eventuali modifiche, adeguatamente motivate, entro i limiti e alle condizioni di legge;

d) di dover precisare che l’incarico de quo sarà svolto a  titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese
documentate;

ACQUISITE

a) la proposta del Direttore Generale per la Tutela della Salute recante la nomina di un Commissario ad acta
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana;

b) la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico ai sensi del D.Lgs.
n. 39/2013, secondo il modello predisposto dal Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della
Regione Campania;

c) la dichiarazione, resa ai sensi degli artt.  46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.  di non trovarsi in
alcuna  delle  cause  ostative  di  inconferibilità  o  di  incompatibilità  previste  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia;

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per la tutela della salute ed il coordinamento del
sistema sanitario  regionale,  delle  risultanze e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità istruttoria



DECRETA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito per trascritti, di:

1. nominare l’ing. Gennaro Sosto, già Direttore Generale della ASL Napoli 3 Sud,  quale Commissario ad
Acta per l’attuazione dell’intervento di  “Realizzazione dell’Ospedale Unico della  Penisola Sorrentina e
della Costiera Amalfitana”, con l’incarico di adottare, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3
Sud, tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’intervento di che trattasi;

2. di disporre che, entro 15 giorni dalla nomina, il Commissario ad acta dovrà  presentare  il cronoprogramma
dei lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana al
Direttore Generale per la Tutela della Salute, che ne monitorerà l’esecuzione, autorizzando le eventuali
modifiche, adeguatamente motivate entro i limiti e alle condizioni di legge; 

3. di  precisare  che  l’incarico  de  quo  sarà  svolto  a  titolo  gratuito,  fatto  salvo  il  rimborso  delle  spese
documentate;

4. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Capo di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  alla
Segreteria di Giunta e alla Direzione generale per la tutela della salute e il coordinamento del sistema
sanitario regionale per la notifica all’interessato e alla ASL Napoli 3 Sud, nonché per la pubblicazione nella
sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

 

 

DE LUCA

   



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina1 / 10 

INFORMAZIONI PERSONALI Gennaro Sosto 
 

 …omissis… 

…omissis…     …omissis… 

…omissis…    

Data di nascita …omissis…   
 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

 

 

 

 

Dal 09 Agosto 2022 ad oggi 

 

 

 

 

 

 

Dal 1 settembre 2019 al  

08 Agosto 2022 

 

 

 

 

Da marzo 2018  

 

Direttore Generale 
Azienda Sanitaria Locale Salerno 
Rappresentante legale dell’Azienda, responsabile del budget complessivo assegnato, gestione 
complessiva dell’Ente e rapporti con gli Organi Istituzionali 
Attività o settore Sanità 

 
 
Direttore Generale 
Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud 
Rappresentante legale dell’Azienda, responsabile del budget complessivo assegnato, gestione 
complessiva dell’Ente e rapporti con gli Organi Istituzionali 
Attività o settore Sanità 

 
Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle 
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del servizio 
sanitario nazionale - Albo Unico nazionale – Idoneo 

Ministero della Salute 

Idoneità, Determina Ministero della Salute del 6 marzo 2018 

Attività o settore Sanità  

Dal 2 maggio 2016  

al 31 agosto 2019 

Direttore Generale 
ASReM - Azienda Sanitaria Regione Molise 
Rappresentante legale dell’Azienda, responsabile del budget complessivo assegnato, gestione 
complessiva dell’Ente e rapporti con gli Organi Istituzionali 
Attività o settore Sanità 

Dal 28 ottobre 2013  

al 30 aprile 2016 

Direttore Unità Operativa Complessa – Gestione Infrastrutture e 
Tecnologie 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza - ASP 

- Direttore UOC deputata alla gestione del patrimonio immobiliare dell’intera ASP Cosenza, 
degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni immobili, degli impianti e 
degli automezzi, gestione delle nuove realizzazioni, programmazione LL.PP., gestione del 
settore accreditamento, gestione degli interventi finanziati ai sensi dell’art. 20 L.67/88 e con 
fondi comunitari; 

- Componente Task Force per la predisposizione delle procedure di gara per l’affidamento di 
servizi, lavori e forniture per l’ASP di Cosenza; 

- Responsabile procedimento per la riconversione funzionale in Case della Salute degli ex 
Presidi Ospedalieri di Praia a Mare, Cariati, Trebisacce e S. Marco Argentano, in esecuzione 
del DPGR Calabria n.135/2011 - linea di intervento 4.2.3.1 Azioni per la progettazione e la 
realizzazione di una Rete Regionale Sperimentale di Case della Salute. 

Attività o settore Sanità  

Dal 1 luglio 2009 

al 28 ottobre 2013 

Direttore Unità Operativa Complessa – Attività Tecniche e Patrimonio  
ex AS n.3 Rossano 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina2 / 10 

 

 

 

 

 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza – ASP 

- Direttore UOC deputata alla gestione del patrimonio immobiliare dell’area dell’ex A.S. n. 3 di 
Rossano, degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni immobili, degli 
impianti e degli automezzi, gestione delle nuove realizzazioni, programmazione LL.PP., 
gestione del settore accreditamento, gestione degli interventi finanziati ai sensi dell’art. 20 
L.67/88 e con fondi comunitari; 

- Direttore ad interim UOC Attività Tecniche e Patrimoniali delle ex ASL 1 Paola, ASL 2 
Castrovillari e ASL 4 Cosenza accorpate alla ASP Cosenza; 

- Responsabile procedimento della concessione per la realizzazione e la gestione del nuovo 
Ospedale della Sibaritide; 

- Responsabile procedimento per la riconversione funzionale in Case della Salute degli ex 
Presidi Ospedalieri di Praia a Mare, Cariati, Trebisacce e S. Marco Argentano, in esecuzione 
del DPGR Calabria n.135/2011 - linea di intervento 4.2.3.1 Azioni per la progettazione e la 
realizzazione di una Rete Regionale Sperimentale di Case della Salute; 

- Componente Task Force per la predisposizione delle procedure di gara per l’affidamento di 
servizi, lavori e forniture per l’ASP di Cosenza. 

 
Attività o settore Sanità  

Dal 24 aprile 2007 

al 01 luglio 2009  

 

Dirigente Responsabile Unità Operativa Semplice – Servizio Gestione 
Tecnologie Sanitarie (Ingegneria Clinica)  

Azienda Sanitaria n.3 Rossano (AS accorpata a seguito della L.R. Calabria n.9/2007 alla ASP 
Cosenza) 

- Dirigente Responsabile UOS afferente alla UOC Attività Tecniche e Patrimoniali della ex AS 
3 di Rossano;  

- Gestione delle Tecnologie Sanitarie (Ingegneria Clinica), degli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, delle verifiche e controlli sulle apparecchiature elettromedicali e 
della valutazione per l’acquisizione di nuove tecnologie sanitarie (HTA); 

Attività o settore Sanità  

Dal 07 settembre 2006 

al 24 aprile 2007 

Dirigente Responsabile Settore – Servizio Gestione Tecnologie Sanitarie 
(Ingegneria Clinica) 

Azienda Sanitaria n.3 Rossano (AS accorpata a seguito della L.R. Calabria n.9/2007 alla ASP 
Cosenza) 

Dirigente Ingegnere Responsabile del Settore Gestione Tecnologie Sanitarie nell’ambito della 
UOC attività Tecniche e Patrimonio della ex AS n.3 Rossano; 
- Gestione delle Tecnologie Sanitarie (Ingegneria Clinica), degli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, delle verifiche e controlli sulle apparecchiature elettromedicali e 
della valutazione per l’acquisizione di nuove tecnologie sanitarie (HTA); 

Attività o settore Sanità 

Dal 01 marzo 2005 

al 07 settembre 2006 

Dirigente Ingegnere 

Azienda Sanitaria n.3 Rossano (AS accorpata a seguito della L.R. Calabria n.9/2007 alla ASP 
Cosenza) 

Dirigente Ingegnere UOC Attività Tecniche e Patrimonio AS n. 3 di Rossano 

Attività o settore Sanità 

Dal 01 gennaio 2004 

al 01 luglio 2009 

Energy Manager  

Azienda Sanitaria n.3 Rossano (AS accorpata a seguito della L.R. Calabria n.9/2007 alla ASP 
Cosenza) 

Incarico professionale di Energy Manager aziendale ai sensi della L. 10/91 fino al 31/12/2004 

Attività o settore Sanità  

Dal 01 settembre 2001 

al 28 febbraio 2005 

Docente di ruolo  

MIUR – Ministero Istruzione, Università e Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale Calabria 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina3 / 10 

 

 

 

 
CARICHE DI 

RAPPRESENTANZA, 
NOMINE  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docente per l’insegnamento della Fisica (Classe concorso A038) Scuola Superiore I.I.S. “Nicholas 
Green – Falcone e Borsellino” I.P.S.I.A. I.T.I. I.T.G. Corigliano Calabro – I.T.G. Rossano 

Attività o settore Istruzione  

Dal 01 aprile 2001 

al 31 dicembre 2004 

Consulente - Incarico professionale con rinnovi annuali  

Azienda Sanitaria n.3 Rossano (AS accorpata a seguito della L.R. Calabria n.9/2007 alla ASP 
Cosenza) 

Verifica e controllo apparecchiature elettromedicali e impianti elettrici AS n.3 Rossano 

Attività o settore Sanità  

Dal 01 settembre 2000 

al 30 giugno 2001 

Docente – Contratto tempo determinato 

I.T.I.S. Rossano – Provincia di Cosenza  

Docente per l’insegnamento di Matematica, Elettronica, Elettrotecnica 

Attività o settore Istruzione  

Anno 2000 

 

Collaboratore  

Studio Tecnico di Ingegneria “Ing. Arcangelo Ligorio” - Rossano 

Progettista e Direttore dei Lavori 

Attività o settore Ingegneria 

AGENAS 

 

 

 

Ministero della Salute  

Componente del Gruppo di Lavoro “Telemedicina” nell’ambito delle attività a 
supporto delle Missione 6 Component 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 
 
Componente della Cabina di regia per il monitoraggio del Piano nazionale della 
Cronicità, di cui all’Accordo Stato-Regioni (Rep. Atti 160/CSR) – Designazione 
della Conferenza delle Regioni e delle P.A. del 03/12/2021; 

 

Istituto Superiore di Sanità  Centro Nazionale per la telemedicina e le nuove tecnologie assistenziali– 
Componente Gruppo nazionale per la valutazione economica e gestionale dei 
servizi di telemedicina – Designazione del febbraio 2019 

 

Federsanità ANCI Coordinatore nazionale Area “Innovazione e Tecnologie” e ASL del Sud Italia 
Componente Esecutivo Nazionale 

 

FIASO  

Federazione Italiana Aziende  

Sanitarie Ospedaliere 

 
Già Componente Esecutivo nazionale e Coordinatore FIASO per il Molise fino al 
Dicembre 2019 

 

Luiss Business School  Componente Comitato tecnico “Modello italiano per la gestione del rischio in 
sanità” 

 

Luiss Lean Lab Componente Board del LUISS Lean Lab  

School of Management 
Università LUM  

Jean Monnet 

 
Componente Comitato d’Onore della School of management LUM 

 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina4 / 10 

 

 

 

 

DOCENZE, 
RELATORE A CORSI 

E CONVEGNI  

 

 

 

 

 

 

Sapienza 

Università di Roma 

Componente Comitato esperti  
Master Universitario di II livello MIAS Management delle Aziende Sanitarie 

 

 Ministero della 
Salute 

Componente Gruppo di Lavoro Core Model,  Analisi dei fattori di produzione per 
resilienza e sviluppo del SSN 

 

AA 2020/2021 
AA 2021/2022 

 
 

 
 

AA 2018/2019 
AA 2019/2020 

 

Professore a Contratto 

Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” per il Corso di Laurea in 
Ingegneria Medica per l’insegnamento di GESTIONE DEI SISTEMI SANITARI COMPLESSI  
 

 

Professore a Contratto 

Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica – Università della Calabria, 
Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione 

▪ Insegnamento: Lab Technology III 

AA 2021/2022 
 

 

Docente 

Università Federico II Napoli  

Master OTA - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 6 Missione Salute. Accreditamento nel 
S.S.N./S.S.R.: Assistenza di Prossimità, Ricerca, Reti Clinico Assistenziali, Centrali Operative 
Territoriali e Cure Domiciliari 

 
 

1-2-3/12/2021 
 
 

 
Relatore  

Forum Risk Management in Sanità 2021 - Arezzo  

Sessioni:  

▪ La presentazione dei piani operativi per il raggiungimento degli obiettivi PNRR 

▪ E-Health, le sfide di un sistema sanitario smart 

▪ Nuovi modelli di analisi dei costi delle prestazioni sanitarie 

Attività o settore Sanità e P.A.  

18-19/12/2020 
 
 

Relatore  

Forum Risk Management in Sanità 2020 - Arezzo  

▪ Sessione: Acquisizione di beni e lavori in emergenza Covid: quale futuro per le procedure 
derogatorie in atto 

Attività o settore Sanità e P.A.  

27-28/11/2019 
 
 

Relatore  

Forum Risk Management in Sanità 2019 - Firenze  

▪ Sessione: Il piano nazionale della cronicità, una straordinaria guida nel rispetto delle specificità 
regionali modelli attuativi adottati e il punto di vista delle regioni; 

▪ Sviluppo territoriale dei servizi di telemedicina: confronto tra regioni e province autonome su 
esperienze e strategie 

Attività o settore Sanità e P.A.  

18/09/2019 
 
 

Relatore  

Forum Mediterraneo in Sanità  

▪ Una popolazione a strati: analisi predittive a supporto della programmazione sanitaria regionale e 
delle ASL 

Attività o settore  Sanità e P.A.  



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina5 / 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13/11/2018 
 
 

Relatore  

Camera dei Deputati  

▪ Seminario “Il nuovo Codice degli Appalti e il procurement dell’innovazione: opportunità e sfide per la 
P.A.”  

Attività o settore P.A.  

13/11/2018 
 
 

Relatore  

FORUM Meridiano Sanità XIII Edizione - Scuderie di Palazzo Altieri, Roma 

▪ Seminario “SALUTE, COESIONE E CRESCITA DEL SISTEMA PAESE”  

Attività o settore P.A. e sanità 

08/11/2018 
 
 

Relatore e coordinatore del seminario 

Convention FIASO 

▪ Seminario “USO DEI DATI PER LA RICERCA, GDPR E BIG DATA” 

Attività o settore Sanità 

19/10/2018 
 
 

Docente 

LUISS Business School - Corso di perfezionamento in Gestione del Rischio in Sanità 

▪ Modulo: Politiche della Salute e gestione del rischio: la gestione del cambiamento attraverso la 
gestione del rischio – 4 ore 

Attività o settore Sanità 
 

18/07/2018 
 
 

Relatore 
CittadinanAttiva - Seminario “Raccomandazione civica per l’aderenza terapeutica” 

Attività o settore Sanità 
 

22/06/2018 
 
 

Docente 

Università LUM Jean Monnet 

Master Universitario di II livello Diritto Economia e Management delle Aziende Sanitarie – 8 ore 

Attività o settore Sanità 

09/06/2018 
 
 

Docente 

LUISS Business School -Corso di perfezionamento in Gestione del Rischio in Sanità 

▪ Modulo: Politiche della Salute e gestione del rischio: la gestione del cambiamento attraverso la 
gestione del rischio – 4 ore 

Attività o settore Sanità 

26/01/2018 
 
 

Relatore 
IRCCS Neuromed 

▪ Corso ECM - Il Sistema Sanitario e la tutela della Salute in Italia oggi e nella storia  

Attività o settore Sanità 

 AA 2016 – 2017 
AA  2017 - 2018 

 
 

 
 
 
 
 

                 AA 2017 -2018 

Docente 

Sapienza Università di Roma, Master Universitario di II Livello MARSS – Management delle 
Reti sociali 

▪ Modulo: Lean Management in Sanità – 8 ore 
 

Attività o settore Sanità 

 

Docente 

Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio” per la Scuola di 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina6 / 10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

                             

Specializzazione in Radiodiagnostica  

Insegnamento di Management del DEA in diagnostica per immagini (SSD SECS-P/07)  

Attività o settore Sanità 

 
 
 

                              AA 2016 - 2017 
 
 

Docente 

LUISS Business School –Master Universitario di II Livello in Risk Management in Sanità 

▪ Modulo: Pianificazione strategica nelle aziende sanitarie– 8 ore 

Attività o settore Sanità 

AA 2016 - 2017 
 
 

Docente 

Università degli Studi del Molise, Master Universitario di II Livello MIAS – Management delle 
Aziende Sanitarie 

▪ Modulo: Pianificazione strategica e analisi organizzativa nelle aziende sanitarie – 8 ore 

Attività o settore Sanità 

07/02/2017 
 
 

Relatore 

Università degli Studi del Molise 

▪ Seminario “POS 2015-2018: verso gli ospedali di comunità e le Case della Salute in Molise” 

Attività o settoreSanità 

AA 2015 – 2016 
AA 2016 – 2017 
AA 2017 – 2018 

                              AA 2018  - 2019 
                              AA 2019 -  2020 

 
 

Docente 

Università degli Studi di Salerno - Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera 

▪ Modulo: Analisi e Gestione dei consumi di una Struttura Complessa 
Attività o settore Sanità 

05 - 07/10/2016 
 
 

Relatore 

Ernst&Young – Capri 

▪ Seminario “Sanità Digitale - Accelerare x Competere x Crescere - Creatività, Innovazione, Digitale” 

Attività o settore Sanità 

05 - 07/10/2016 
 
 

Relatore 

Politecnico di Bari 

▪ 6° Congresso Nazionale S.I.A.I.S. (Società Italiana  Architetti ed Ingegneri in Sanità) 

Attività o settore Sanità 

04 - 05/2014 
 
 

Relatore 

Scuola FOCUS - Formazione Continua Universitaria in Sanità - Università della Calabria 

Corso “Esperto in Tecnologie Sanitarie” 

Attività o settore Sanità 

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE  

15 Novembre 2017 Master Universitario di II livello in Management & E-Governance per 
la Pubblica Amministrazione (MAGPA II) 

 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina7 / 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Università LUM Jean Monnet - School of Management 

▪ Management & E-Governance per la Pubblica Amministrazione (MAGPA) 

Da Novembre 2016 a Gennaio 
2017 

Corso di formazione manageriale in sanità per Direttori Generali 
delle aziende sanitarie e ospedaliere di cui all’articolo 3 bis, comma 
4, D.Lgs. n.502/1992 e D.M. 01/08/2000 

 

Regione Molise, Università degli Studi del Molise, LUISS – Libera Università Italiana degli Studi Sociali 
Guido Carli 

▪ Formazione manageriale in sanità per Direttori Generali delle aziende sanitarie e ospedaliere – (137 
ore complessive) 

Da Maggio 2015 a Giugno 2016 Executive Master di II livello in Gestione di Acquisti nel settore 
pubblico (GASP) - Attestato di Frequenza 

 

LUISS Business School – Libera Università Italiana degli Studi Sociali Guido Carli 

▪ Gestione di acquisti nel settore pubblico (GASP) 

Da Maggio 2014 ad Aprile 2015 
23/06/2015 

Executive Master di II livello in Management delle Aziende Sanitarie 
(MAS) 

 

LUISS Business School – Libera Università Italiana degli Studi Sociali Guido Carli 

▪ Management delle Aziende Sanitarie 

Dal 10 Settembre 2011 al 20 
dicembre 2011 

Master di Specializzazione in “Appalti Pubblici”  

Alta Formazione Giuridica srl -Giuffrè Formazione - Roma 

▪ Specializzazione in Appalti Pubblici 

A.A.. 2005/2006 Corso di perfezionamento in Programmazione e Gestione delle 
Aziende e dei Servizi sanitari 

 

Università Cattolica del Sacro Cuore 

▪ Corso di perfezionamento in Programmazione e Gestione delle Aziende e dei Servizi sanitari 

Da Novembre 2003 al Giugno 
2004 

Master in Sicurezza e Igiene del Lavoro  

FPS CISL Settore Ricerca e Formazione – Regione Calabria 

▪ Il Responsabile e gli addetti del Servizio di Prevenzione e Protezione di Strutture Complesse 

A.A. 2002/2003 Corso di perfezionamento in Igiene, Edilizia ed Impiantistica 
Sanitaria 

 

Università Cattolica del Sacro Cuore 

▪ Corso di perfezionamento inIgiene, Edilizia ed Impiantistica Sanitaria 

Giugno 2003 Corso di formazione professionale Energy Manager Multisettoriale  

Enea – Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo Economico sostenibile 

▪ Corso di formazione ed aggiornamento professionale Energy Managers Multisettoriale 

Dal 29/10/1999 Ingegnere   

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza 

▪ Iscrizione all’Albo con n.2868 

A.A. 1997/1998 

19/04/1999 

Laurea in Ingegneria Elettrotecnica (V.O.)  

Università degli Studi “La Sapienza” di Roma 

▪ Laurea 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina8 / 10 

 
 

LIBRI & 
 PUBBLICAZIONI  

 ▪ Total Quality Management – Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Socio-
Sanitarie. Esperienze a confronto, Cuzzolin Editore, anno 2022, ISBN 978-88-86638-
96-8,  Autore del Capitolo Telemedicina e standard di erogazione: modelli in evoluzione.  

▪ Una popolazione a strati.  Modelli previsionali, population health management, 
stratificazione e targeting della popolazione. Strumenti integrati per la governance 
in Sanità, Rubbettino Editore, anno 2020, ISBN 978-88-498-6126-6. Libro di Gennaro 
Sosto con i contributi di Andrea Urbani, Giacomo Bazzoni, Antonio Gaudioso, Luca 
Brunese, Mario Morlacco. 

▪ Ospedali di Comunità, Case della Salute e Cure primarie: esperienze regionali e 
confronti, Edizioni Joelle, anno 2019, ISBN 9788890321283. Autore 
dell’introduzione al Libro e del Capitolo n. 15 – Le policy sulle reti territoriali.  Libro 
con i contributi, tra gli altri, di Francesco Di Stanislao, Tiziana Frittelli, Maria Donata 
Bellentani, Isabella Mastrobuono. 

▪ Sanità 4.0, Edizione 2/2018. Digitalizzazione e dematerializzazione degli 
attiamministrativi. ASReM investe nel futuro di Gennaro Sosto 

▪ Psycho-educational grouptherapyin acute psychiatricunits: creatinga 
psychosocial culture.An update of spread and effectivenessof a 
psychosocialinterventionin Italianpsychiatricwards, Annali Istituto Superiore di Sanità 
2018, Vol. 54, No. 4: 272-283 DOI: 10.4415/ANN_18_04_03, di Gigantesco A. e CBGI 
ItalianStudy Group (tra cui Sosto G.) 

▪ Mondo Sanitario, Fascicolo 08/2018, FRG Editore, ISSN 0544-7771. Il knowledge 
management per il miglioramento delle ASL. La gestione della conoscenza come 
obiettivo strategico delle moderne organizzazioni sanitarie di Borromeo G., Colavita 
F. e Sosto G. 

▪ Organizzazione Sanitaria, Fascicolo 02/2018 giugno, FRG Editore, ISSN 0394-283X. 
Project Management in Sanità. Leva efficace per l’innovazione ed il cambiamento 
delle moderne organizzazioni sanitarie. di Sosto G. e Colavita F. 

▪ Peptidome profiles and bioactivity elucidation of buffalo-milk dairy products after 
gastrointestinal digestion, di Basilicata M.G., Sosto G. et al. FoodResearch 
International105 (2018) 1003–1010. 

▪ Valutazione delle evidenze di efficacia della macellazione a domicilio dei suini, di 
Sosto G., Niro A. Argomenti n.3/2017. 

▪ ll nuovo Atto Aziendale ASReM: riconfigurazione della rete sanitaria in Molise di 
Sosto G. e Colavita F. Organizzazione Sanitaria, Fascicolo 02/2017 aprile-giugno, FRG 
Editore, ISSN 0394-283X 

▪ Cost-effective Energy refurbishment of healt care facilities in heating dominated 
climates of Italian backcountry. The case study of the Hospital Veneziale of Isernia, 
American Journal of Engineering and Applied Sciences, 2017, De Masi R.F., Ascione F., 
Sosto G., Vanoli G.P. DOI: 10.3844/ajeassp.2017.756.768 

▪ L’efficientamento della spesa pubblica per acquisti: Spend management e 
programmazione Mondo Sanitario Anno XXIII n. 10 Novembre 2016, FRG Editore, G. 
Borromeo - G. Sosto. ISSN 0544-7771 

▪ Il superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari in Calabria: la REMS transitoria 

 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina9 / 10 

 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI  

 

 

 

di S. Sofia d’ Epiro in Mondo Sanitario Anno XXIII n. 5 Maggio 2016, FRG Editore, G. 
Borromeo - G. Sosto ISSN 0544-7771 

PROGETTI  
E COMMISSIONI  

 ▪ Componente, prima dell’ex AS 3 di Rossano e successivamente dell’ASP di Cosenza, della 
Commissione Tecnico Consultiva per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture sanitarie 
private.   

▪ Componente, con funzioni di Presidente e/o Commissario della Commissione giudicatrice per 
diverse procedure di gara dell’ASP di CS tra cui: gara pulizia e lavanolo valore 56.000.000,00€, gara 
manutenzione apparecchiature elettromedicali valore 10.000.000,00 €, gara RIS/PACS aziendale 
valore circa 10.000.000,00 €; 

▪ Componente di commissioni giudicatrici e di commissioni concorsuali presso altre Aziende Sanitarie 
della Regione Calabria, nonché presso la S.U.A. Calabria;   

▪ Componente sino all’anno 2013 della Commissione Comunale per l’autorizzazione dei grandi eventi 
nel Comune di Corigliano Calabro. 

▪ Responsabile Tecnico Aziendale per l’installazione del sistema digitale per l’acquisizione, gestione, 
archiviazione e distribuzione di immagini diagnostiche (PACS/RIS) per il Dipartimento di Diagnostica 
per immagini dell’ex AS 3 Rossano 

▪ Componente Tecnico del Consorzio EnergAS Calabria (costituitosi a luglio 2003 e composto 
dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza, dall’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Crotone, dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia) per la 
promozione dell’utilizzazione di fonti da energie rinnovabili e per la gestione e l’uso razionale 
dell’energia;  

▪ Redattore di svariati progetti nel campo dell’impiantistica e dell’edilizia 

▪ Collaudatore di diverse opere pubbliche. 

▪ Già membro dell’AIIC (Associazione Italiana Ingegneri Clinici)  

▪ Già Membro SIAIS (Società Italiana per l’Architettura e l’Ingegneria nella Sanità). 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese Ottima Ottima Ottima Ottima Ottima 

Competenze professionali, 
organizzative, gestionali, 

relazionali, e comunicative 

▪ Predisposizione alla cura delle relazioni interpersonali.  

▪ Attenzione alla comunicazione di servizio e a quella tra operatori.  

▪ Predisposizione alla riflessività.  

▪ Leadership orizzontale, attualmente Direttore Generale di un’azienda che conta 3.270 dipendenti; 

▪ Capacità di problem solving. 

▪ Attitudine al lavoro di gruppo interprofessionale e inter-istituzionale  

▪ Coordinamento Gruppi di lavoro interprofessionali per progetti di innovazione del Sistema Sanitario.  

▪ Predisposizione al lavoro di rete con le istituzioni e associazioni del territorio.  

▪ Impiego di strumenti agili per formalizzare le collaborazioni (accordi di programma, protocolli 
d’intesa, convenzioni).  

▪ Propensione alla sperimentazione, creatività e innovazione.   

▪ Tutta l’attività professionale descritta ha permesso di acquisire e incrementare competenze 
organizzative così sintetizzabili: individuare obiettivi e perseguirli; gestire le diverse fasi di un progetto 
in funzione dei risultati; pianificare, organizzare e programmare l’attività lavorativa; utilizzare 
metodologie di studio e lavoro. 



 Curriculum Vitae  Ing. Gennaro Sosto 

CURRICULUM VITAE REDATTO IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445) Pagina10 / 10 

 

 

 

 

 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato 

 Livelli: Utente base-  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

 

 ▪ Ottima padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, 
software di presentazione), Applicativi CAD (Autocad), Applicativi e software gestionaliper la pubblica 
amministrazione (Areas gruppo Engineering) Applicativi per la contabilità dei lavori pubblici (Primus) 

Altre competenze ▪ Diploma di Teoria e Solfeggio conseguito presso il Conservatorio Musicale Stanislao Giacomantonio 
in Cosenza e frequenza sino al quinto anno del corso di Chitarra classica 

Patente di guida Patente Cat. B 

 

Dati personali Il sottoscritto GENNARO SOSTO, nato il …omissis… a …omissis…, e ivi residente in …omissis…, 
Codice Fiscale …omissis..., consapevole che ai sensi degli Articoli 46,47,75,76 D.P.R. 28 DICEMBRE 
2000, N. 445 le dichiarazioni false, la falsità negli atti, l’uso di atti falsi, comportano l’applicazione delle 

sanzioni penali previste dall’Articolo 76 del D.P.R. 445/2000  

DICHIARA  

la veridicità del proprio curriculum vitae. 

 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al DPR 445/2000, si dichiara che le informazioni 
contenute nel presente curriculum corrispondono al vero. 

 

Il sottoscritto inoltre autorizza il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”  e dell’art. 13 del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679) 

CORIGLIANO ROSSANO, 14/10/2022                                                                                                     

 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences


 
   

 

Regione Campania 
 
 
Prot. n.           del  

 
MODELLO DI DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E 

INCONFERIBILITÀ  
 
 

INCARICHI PRESSO ENTI PUBBLICI O ENTI DI DIRITTO PRIVATO IN CONTROLLO 
PUBBLICO AD ECCEZIONE DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DEGLI ENTI DEL 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 

 

Il sottoscritto Gennaro Sosto nato a …omissis… il …omissis… CF …omissis… residente a 

…omissis…  e-mail …omissis… 

Ai fini della nomina/designazione in qualità di Commissario ad Acta  

Presso Nuovo Presidio Ospedaliero della Penisola Sorrentina 

- consapevole dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni che l’amministrazione 
procedente è tenuta ad effettuare ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e delle 
sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. 445/2000; 

- consapevole che ai sensi dell’art. 20, comma 5, del D.Lgs. 39/2013 la dichiarazione 
mendace comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico di cui allo stesso decreto 
legislativo, per un periodo di 5 anni. 

 
DICHIARA 

 
A) L’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. 39/2013, ed in particolare: 
 
Ai fini delle cause di inconferibilità: 
 
x di non aver riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, 

per uno dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 

(reati contro la pubblica amministrazione) (art. 3); 

 
x di non aver svolto nei due anni precedenti incarichi e ricoperto cariche in enti di 

diritto privato regolati o finanziati dall'amministrazione o dall'ente pubblico che 

conferisce l'incarico ovvero di non aver svolto in proprio attività professionali, se 

queste sono regolate, finanziate o comunque retribuite dall'amministrazione o ente 

che conferisce l'incarico (art. 4); 



 
   

 

x di non essere stato componente, nei due anni precedenti, della giunta o del 

consiglio della Regione Campania (art. 7); 

 

x di non essere stato componente nell'anno precedente della giunta o del 

consiglio di una provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 

abitanti della medesima regione o di una forma associativa tra comuni avente la 

medesima popolazione della regione (art. 7); 

 

x di non essere stato presidente o amministratore delegato di un ente di diritto 

privato in controllo pubblico da parte della regione ovvero da parte di uno degli enti 

locali di cui al primo comma (art. 7); 

 

Ai fini delle cause di incompatibiltà: 

 

di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 9 del D.Lgs. 39/2013 

ed in particolare: 

x di non svolgere incarichi e rivestire cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dall’amministrazione o ente pubblico che conferisce l’incarico (comma 1); 

x di non svolgere in proprio un'attività professionale, regolata, finanziata o 

comunque retribuita dalla Regione Campania (comma 2); 

 

x  di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art.11, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro, Vice 

Ministro, sottosegretario di Stato e commissario straordinario del Governo di cui 

all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare;  

 

x di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 11, comma 2, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania;  



 
   

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma 

associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;  

x di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di un ente di 

diritto privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania; 

 

x di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di componente dell'organo di indirizzo nella stessa 

amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha conferito l'incarico;  

 

x di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 12, comma 3, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania; 

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma 

associativa tra comuni avente la medesima popolazione della medesima regione;  

x di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di diritto 

privato in controllo pubblico da parte della Regione Campania; 

 

x di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 1, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro, Vice 

Ministro, sottosegretario di Stato e di commissario straordinario del Governo di cui 

all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare; 

 

x di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 13, comma 2, del 

D.Lgs. 39/2013 ed in particolare: 

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio della 

Regione Campania; 

x di non ricoprire la carica di componente della giunta o del consiglio di una 

provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma 

associativa tra comuni avente la medesima popolazione della regione;  



 
   

x di non ricoprire la carica di presidente e amministratore delegato di enti di diritto 

privato in controllo pubblico da parte della regione, nonché di province, comuni con 

popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di forme associative tra comuni aventi la 

medesima popolazione della regione; 

 
 

B) Ai fini di quanto previsto dall’articolo 7 del D.Lgs. 235/2012: 

a) di non aver riportato condanna definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del 

codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze 

stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo unico approvato con decreto 

del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o per un delitto di cui 

all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette 

sostanze, o per un delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, 

la vendita o cessione, nonché, nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non 

inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie 

esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in 

relazione a taluno dei predetti reati;  

b) di non aver riportato condanne definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da 

quelli indicati alla lettera a); 

c) di non aver riportato condanna definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli 

articoli 314, 316, 316-bis,316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 

320, 321, 322, 322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis del codice 

penale; 

d) di non essere stato condannato con sentenza definitiva alla pena della reclusione 

complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei 

poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico 

servizio diversi da quelli indicati alla lettera c);  

e) di non essere stato condannato con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a 

due anni di reclusione per delitto non colposo;  

f) di non essere destinatario, con provvedimento definitivo, di una misura di 

prevenzione, in quanto indiziato di appartenere ad una delle associazioni di cui 



all'articolo 4, comma 1, lettera a) e b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159. 

C) Dichiara, altresì, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse o di qualsivoglia
causa ostativa al conferimento e all’espletamento del presente incarico ai sensi della
vigente normativa.

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto 
della presente e a fornire analoga dichiarazione con cadenza annuale. 
Il sottoscritto, consapevole che ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.Lgs. 39/2013 la presente 
sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Campania e alla luce dell’informativa 
ricevuta, autorizza, ai sensi degli artt. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati)) e delle disposizioni attuative di cui al D.lgs 10 agosto 
2018, n. 101, il trattamento dei dati personali raccolti per le finalità per le quali la seguente 
dichiarazione viene resa. 

Salerno, 21/10/2022 
Il dichiarante 


	DD 126 del 06.10.2022
	CV_Gennaro_Sosto_09_2022_v.2
	dichiaraz incompat e inconfer

